RESOLUÇÃO CONSU Nº 09 DE 2024

CALENDÁRIO ACADÊMICO – CURSOS PRESENCIAIS

2o SEMESTRE DE 2024

APRESENTAÇÃO

Ao publicarmos o Calendário Acadêmico do segundo semestre de 2024 do Centro Universitário

Católico Ítalo Brasileiro, objetivamos ressaltar dois aspectos de fundamental importância:

1. O Calendário Acadêmico é um instrumento para facilitar a relação dos professores, alunos e

pessoal técnico-administrativo com o Centro Universitário, proporcionando informações úteis

para que o planejamento da vida acadêmica tenha a qualidade desejada.

2. Há prazos e datas que precisam ser cumpridos, para o bom andamento do Centro Universitário.

Assim, este calendário implica deveres e direitos. Perder prazos implica perda de direitos.

O calendário é aprovado por Resolução do CONSU, portanto, tem força normativa interna e a

“ninguém é lícito ignorar a lei” (“nemini jus ignorare licet”) e “a ignorância da lei não desculpa ninguém”

(“ignorantia juris neminem excusat”).

Publique-se,

São Paulo, 20 de junho de 2024.

Prof. Dr. Marcos Antônio Gagliardi Cascino

Reitor

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14
14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

3 1	e	2 7

6 5 14

15 5	a	30

31

20-21

24

26

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14
13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

12 2 5

19 9 6

20 15 9	a	13

28-30 9	a	13

9	a	13

28 16-21

23

25

Dia	letivo Feriado Dia	não	letivo

CALENDÁRIO	ACADÊMICO	-	CURSOS	PRESENCIAIS	-	24.2
DOCENTES

0	dias	letivos 24	dias	letivos 22	dias	letivos

Solicitação	de	DP/ADAP

12
Entrega	dos	planos	de	ensino
(PROFESSORES)

NOVEMBRO

21	dias	letivos

DEZEMBRO

22	dias	letivos

JULHO AGOSTO SETEMBRO

17
Encerramento	das	atividades	DP	de
férias	/	Avaliação	Final	das	DPs	de
férias

Planejamento	(PROFESSORES)

OUTUBRO

24	dias	letivos

Acolhimento	calouros

Início	das	aulas

Início	solicitação	DP	de	férias

Término	solicitação	DP	de	férias

Liberação	AVA	para	DP	de	férias

Independência	do	Brasil

Reunião	de	representantes

Finados

Reunião	de	representantes

Proclamação	da	República

Início	das	Avaliações	Finais

Reunião	de	representantes

Entrega	das	avaliações	(AF	e	AS)

Semana	Acadêmica

Nossa	Senhora	Aparecida

Natal

Avaliação	Integrada	(AI)

Solicitação	da	sub	da	AI

Vistas	de	provas

Apresentações	TCCs	e	PPIs

Período	de	solicitação	das	subs	de	AF

13
Data	final	para	entrega	de
Atividades	Complementares	e
Estágios
Avaliações	Substitutivas

Encerramento	do	semestre	letivo

Solicitação	sub	DP	de	férias

Avaliação	substitutiva	DP	de	férias

Eleição	dos	representantes	de	turma

Entrega	das	questões	da	AI

20
Dia	Nacional	de	Zumbi	e	da
Consciência	Negra

24
Encerramento	das	atividades	(TEAs
e	fórum)	das	disciplinas	presenciais
e	online

	RESOLUÇÃO CONSU Nº 09 DE 2024_CALENDÁRIO PRESENCIAL.pdf
	CALENDÁRIO ACADÊMICO_PRESENCIAL_24.2_professores